
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA DOME 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Pielikums protokolam Nr. 23/2023 

 

LĒMUMS 
Jelgavā 

2023.gada 25.oktobrī             Nr. 3 

 
 

Par saistošo noteikumu Nr. 16 “Par atbalstu ārstniecības personām un ārstu praksēm 

Jelgavas novadā” apstiprināšanu 

 

Izskatot jautājumu par veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā, konstatēts: 

1) 2023.gadā Jelgavas novada pašvaldībā vērsās vairāki ģimenes ārsti ar lūgumu sniegt 

finansiālu atbalstu ārstu prakšu uzturēšanai. Kā būtiskākie argumenti tika minēti 

2022. un 2023.gada energoresursu izmaksu straujais kāpums, un pārmērīgais 

finansiālais slogs draud ar vairāku ārstu prakšu slēgšanu Jelgavas novadā. Tas 

savukārt apdraud Jelgavas novada iedzīvotāju primārās veselības organizēšanas 

nodrošināšanu. Rakstiski lūgumi nodrošināt primārās veselības aprūpes 

organizēšanu Jelgavas novada teritorijā ir saņemti arī no iedzīvotājiem; 

2) ģimenes ārsti un zobārsti ir saimnieciskās darbības veicēji un finansiālais atbalsts 

viņu darbībai no pašvaldības finanšu līdzekļiem veicams atbilstoši Komercdarbības 

atbalsta kontroles likuma prasībām (de minimis atbalsts komercdarbībai); 

3) atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.un 12.punktos noteiktajam, 

pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par iedzīvotāju veselību — īstenot veselīga 

dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā teritorijā un 

sniegt tai atbalstu; 

4) atbilstoši Veselības aprūpes finansēšanas likuma 4.panta pirmās daļas 7.punktam 

veselības aprūpes finansēšanas avots ir pašvaldību budžeta finansējums saskaņā ar 

pašvaldību lēmumiem, kas pieņemti veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanai;  

5) saskaņā ar attīstības plānošanas dokumenta “Jelgavas novada attīstības programma 

2017.-2023.gadam” vidēja termiņa attīstības prioritāti - cilvēkresursu izaugsme (P1), 

rīcības virzienu - darba, sociālās aizsardzības, bērnu un ģimenes tiesību, sabiedrības 

veselības un  personu vienlīdzīgu iespēju pasākumu īstenošana (L RV1) un rīcības 

plāna uzdevumu - nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, t.sk. sabiedrības 

veselības veicināšanu un vidēja termiņa attīstības prioritāti - Stabilas, inovatīvas un 

ilgtspējīgas ekonomikas attīstība (P4), rīcības virzienu - Atbalsta instrumenti 

uzņēmējdarbības attīstībai (U RV2) un rīcības plāna uzdevumu - sekmēt jaunu un 

esošu uzņēmumu attīstību, veicināt pieredzes apmaiņu; 

6) Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5.pants noteic - lai finansiālo palīdzību 

komercdarbības veicināšanai uzskatītu par komercdarbības atbalstu, tai jāatbilst 

visām šādām pazīmēm: 1) finansiālo palīdzību tieši vai pastarpināti sniedz no valsts, 

pašvaldības, Eiropas Savienības vai citiem publiskiem līdzekļiem (turpmāk - valsts 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


vai pašvaldības līdzekļi), un valsts institūcijām ir kontrolējošā ietekme par finanšu 

līdzekļiem; 2) komercsabiedrība veic saimniecisko darbību un attiecībā uz 

saimniecisko darbību iegūst ekonomiskas priekšrocības, kādas tā nevarētu iegūt, ja 

komercdarbības atbalsts netiktu sniegts; 3) finansiālā palīdzība neattiecas uz visām 

komercsabiedrībām vienādi, bet ir paredzēta komercsabiedrībām atkarībā no 

lieluma, to darbības veida vai atrašanās vietas, kā arī citiem diferencējošiem 

kritērijiem vai arī paredzēta tikai konkrētai komercsabiedrībai; 4) finansiālā 

palīdzība ietekmē tirdzniecību un izkropļo konkurenci Eiropas Savienības iekšējā 

tirgū; 

7) saskaņā ar Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 7.pantu komercdarbības 

atbalsts var tikt piešķirts kā tiešie maksājumi no valsts vai pašvaldības budžeta 

(subsīdijas, granti, dotācijas), (…) kā arī cita finansiālā palīdzība, kuru piešķir no 

valsts vai pašvaldības līdzekļiem vai no finanšu līdzekļiem, pār kuriem valsts vai 

pašvaldības institūcijām ir kontrolējoša ietekme; 

8) pašvaldībai, sniedzot komercdarbības atbalstu dzīvojamo telpu īres un apkures vai 

viesnīcas izdevumu segšanai un ārstu prakses darbības nodrošināšanai, ir jāievēro 

Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulas Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk 

– Regula) noteiktais de minimis atbalsta apmērs, kas nedrīkst pārsniegt 200 000,00 

EUR (divi simti tūkstoši euro, 00 centi) trīs gadu laikā. Saskaņā ar Regulu: “(10) Trīs 

gadu laikposms, kuru ņem vērā šīs regulas mērķiem, būtu jānosaka pēc slīdoša 

principa, tas ir pirms katras jaunas de minimis atbalsta piešķiršanas ir jāņem vērā 

attiecīgajā fiskālajā gadā un iepriekšējos divos gados piešķirtā de minimis atbalsta 

summa; 

9) saskaņā ar Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 1.panta otrās daļas 4.punktu 

atbalsta sniedzējs ir valsts vai pašvaldības institūcija vai tās pilnvarota juridiskā 

persona, kas pieņem lēmumu par komercdarbības atbalsta piešķiršanu vai kas ir 

atbildīga par atbalsta programmas izstrādi vai atbalsta programmas vai individuālā 

atbalsta projekta piemērošanu. 

 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5. un 

7.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.un 12.punktu, 44.panta otro daļu, Veselības 

aprūpes finansēšanas likuma 4.panta pirmās daļas 7.punktu,  

 

Jelgavas novada dome, atklāti balsojot,  

PAR – 18 balsis (Andris Ozoliņš, Artūrs Semjonovs, Dainis Liepiņš, Dina Tauriņa, Emīls 

Dobrājs, Gundars Liepa, Ģirts Neija, Ilze Vītola, Irina Dolgova, Jānis Počs, Juris Lavenieks, 

Juris Razživins, Lolita Duge, Madars Lasmanis, Oskars Cīrulis, Pēteris Veļeckis, Uldis 

Ainārs, Vidmants Rinkuns);  

PRET – nav;   

ATTURAS – 1 balss (Jānis Kažotnieks),  

nolemj: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.16 “Par atbalstu ārstniecības personām un ārstu 

praksēm Jelgavas novadā” (pielikumā).  

2. Saistošos noteikumus Nr.16 “Par atbalstu ārstniecības personām un ārstu praksēm 

Jelgavas novadā” trīs dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības  ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanas nosūtīt 

izsludināšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis".  

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 



5. Saistošos noteikumus pēc to stāšanās spēkā publicēt Jelgavas novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv, pievienojot saiti uz oficiālo publikāciju 

“Latvijas Vēstnesī”. 

6. Ar 2023.gada 1.decembri atzīt par spēku zaudējušu Jelgavas novada domes 2020.gada 

29. aprīļa lēmumu “Par Jelgavas novada pašvaldības kritērijiem nomas maksas 

gradācijai un piemērošanai komercdarbības (de minimis) atbalsta piešķiršanai 

samazinātas nomas maksas veidā nomas objektiem, kuri tiek izmantoti veselības 

aprūpes funkciju nodrošināšanai Jelgavas novadā” (protokols Nr. 9; 34.§). 

 

Priekšsēdētājs       M.Lasmanis  


